
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

ORDINANZA PERMANENTE DI SEGNALETICA E/O VIABILITA' 
 n. 39/2025 del 11/08/2025 

Protocollo n. 313439 del 11/08/2025

OGGETTO: ORDINANZA LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' 50 KM/H STRADELLO 
SAN GIULIANO TRA ROTATORIA FRATELLI ROSSELLI E ROTATORIA MARINETTI. 

Allegati: 

 DET_ORDPERSEGN_39_2025.pdf.p7m 

copia informatica per consultazione



Comune di Modena
Settore Ambiente, Mobilità, Attività Economiche e Sportelli Unici

ORDINANZA PERMANENTE DI SEGNALETICA E/O VIABILITA'

Numero Ordinanza: 39/2025 del 11/08/2025

Clas. 06.07.02, fasc. 2025/1

ORDINANZA LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' 50 KM/H STRADELLO SAN GIULIANO 
TRA ROTATORIA FRATELLI ROSSELLI E ROTATORIA MARINETTI.

IL DIRIGENTE

• vista la segnalazione di un cittadino (scheda Rilfedeur N. 5113/2025) volta ad incrementare 
le  condizioni  di  sicurezza  stradale  in  Stradello  San  Giuliano  in  corrispondenza  del 
sottopasso della linea ferroviaria Modena-Sassuolo;

• considerato  il  sopralluogo  effettuato  dai  tecnici  dell'Ufficio  Mobilità  Traffico  e 
Urbanizzazioni  su Stradello  San Giuliano per  verificare gli  spazi  stradali  a  disposizione 
(sezione stradale  comprensiva delle  corsie  di  marcia,  banchina,  ecc.)  oltre  al  rilievo dei 
vincoli  e  dei  manufatti  presenti  (rotatorie,  incroci,  muri  di  sostegno,  recinzioni,  passi 
carrabili,  pali  della  luce,  tralicci,  alberature  ecc.)  e  il  rilievo  della  segnaletica  stradale 
orizzontale e verticale;

• considerato che Stradello San Giuliano nel tratto compreso tra la rotatoria con Via Marinetti 
e  la  linea ferroviaria  è,  ad  oggi,  classificato  dalla  planimetria  “Delimitazione  perimetro 
centri  abitati  definizione  e  classificazione  strade”,  approvata  con  Delibera  di  Giunta 
Comunale n.681 del 30/11/2010, come strada “urbana di interquartiere” (cat. E), con limite 
massimo di velocità 50 km/h mentre tra la linea ferroviaria e la rotatoria con Via Fratelli 
Rosselli è classificato come strada “extraurbana locale” (cat. F), con limite 90 km/h, e non è 
presente una intersezione trattandosi di livelli sfalsati;

• visto che ai fini della sicurezza della circolazione e della tutela della vita umana, gli Enti  
proprietari della strada possono fissare, provvedendo anche alla relativa segnalazione, limiti 
di  velocità  minimi  e  limiti  di  velocità  massimi  diversi  da  quelli  fissati  dal  comma  1 
dell'art.142  del  Codice  della  Strada,  in  determinate  strade  o  tratti  di  strada  quando 
l'applicazione  al  caso  concreto  dei  criteri  indicati  nel  comma  1  renda  opportuna  la 
determinazione di limiti diversi; 

• ritenuto  opportuno  prevedere  il  limite  massimo  di  velocità  50  km/h  su  Stradello  San 
Giuliano tra Via Marinetti e Via Fratelli Rosselli in considerazione del fatto che anche su 
Strada Contrada, Stradello Poli e Stradello Paduli è già stato istituito il limite massimo di 
velocità  50 km/h al  fine di  indurre i  conducenti  ad affrontare la  strada ad una  velocità 
adeguata;

copia informatica per consultazione



• visto che il provvedimento è teso a migliorare la circolazione stradale ed incrementare le 
condizioni di sicurezza per gli utenti della strada;

visti gli articoli 5, 6, 7 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada) e 
successive modificazioni;

visto  l’articolo  107 del  Decreto  Legislativo n.  267 del  18/8/2000 (Testo Unico  degli  Enti 
Locali);

visto l’articolo 74 dello Statuto Comunale;

visto il provvedimento di delega di funzioni adottato con delibere della Giunta Comunale n. 
237/2022, prot. P.G 217449/2022 e n. 480/2022, prot. P.G. 390272/2022 e determinazione della 
Direttrice Generale n. 17/2022  prot. P.G. 387803/2022 e con disposizione del Sindaco prot. P.G. 
231278/2024;

ORDINA

le seguenti modifiche alla segnaletica specificata nelle strade di seguito indicate:

➢ STRADELLO SAN GIULIANO

- lato Nord, in uscita dalla rotatoria con Via Fratelli Rosselli, segnale limite massimo di  
velocità 50 km/h (fig. II 50 Art.116 Reg. CdS);

- lato Nord, incrocio Stradello Poli, segnale limite massimo di velocità 50 km/h (fig. II 
50 Art.116 Reg. CdS) con pannello “continua” (modello II 5/a2 Art.83 Reg. CdS);

- lato Sud, in uscita dalla rotatoria con Via Marinetti, segnale limite massimo di velocità 
50 km/h (fig. II 50 Art.116 Reg. CdS);

- lato Sud, incrocio Stradello Poli, segnale limite massimo di velocità 50 km/h (fig. II 50 
Art.116 Reg. CdS) con pannello “continua” (modello II 5/a2 Art.83 Reg. CdS).

Sono abrogati i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza.

I trasgressori saranno puniti a norma del Codice della Strada.

All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli Organi di Polizia Stradale individuati 
nel-l’art. 12 del Codice della Strada.

AVVERTE

che l’ordinanza trova applicazione a far tempo dalla data di collocazione dei sopracitati segnali 
stradali;

copia informatica per consultazione



che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 3 comma 4 della Legge n. 241 del 7/8/1990 e 
successive  modificazioni,  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso 
amministrati-vo:

a) ai sensi dell’articolo 37 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada), 
entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

b) entro 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna.

Modena, lì 11/08/2025

Il Dirigente
BOLONDI ROBERTO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


